
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

N. 70

MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 17 dicembre 2007.

Linee guida destinate alle figure professionali che
operano con le comunita' di immigrati provenienti da Paesi
dove sono effettuate le pratiche di mutilazione genitale
femminile per realizzare una attivita' di prevenzione,
assistenza e riabilitazione delle donne e delle bambine gia'
sottoposte a tali pratiche.

Supplemento ordinario alla ‘‘Gazzetta Ufficiale,, n. 71 del 25 marzo 2008 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Marted|' , 25 marzo 2008 S I PUBBL I CA TU T T I
I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

S O M M A R I O
öööö

MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 17 dicembre 2007. ö Linee guida destinate alle figure professionali che
operano con le comunita' di immigrati provenienti da Paesi dove sono effettuate le pra-
tiche di mutilazione genitale femminile per realizzare una attivita' di prevenzione, assi-
stenza e riabilitazione delle donne e delle bambine gia' sottoposte a tali pratiche . . . . . . Pag. 5

Allegato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 6

ö 3 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELLA SALUTE

DECRETO 17 dicembre 2007.

Linee guida destinate alle figure professionali che operano con le comunita' di immigrati provenienti da Paesi dove sono effet-
tuate le pratiche di mutilazione genitale femminile per realizzare una attivita' di prevenzione, assistenza e riabilitazione delle donne
e delle bambine gia' sottoposte a tali pratiche.

IL MINISTRO DELLA SALUTE

Vista la legge 9 gennaio 2006, n. 7, recante ßDisposizioni concernenti la prevenzione e il divieto delle pratiche
di mutilazione genitale femminileý, ed in particolare l’art. 4, il quale attribuisce al Ministero della salute il compito
di emanare delle linee guida destinate alle figure professionali sanitarie nonche¤ ad altre figure professionali che
operano con le comunita' di immigrati provenienti da Paesi dove sono effettuate le pratiche di mutilazione genitale
femminile per realizzare una attivita' di prevenzione, assistenza e riabilitazione delle donne e delle bambine gia'
sottoposte a tali pratiche;

Sentiti i Ministri dell’istruzione, dell’universita' e della ricerca e dei diritti e delle pari opportunita' ;

Acquisito il parere favorevole della Conferenza Stato-regioni nella seduta del 20 settembre 2007;

Decreta:

Art. 1.

Sono adottate le linee guida destinate alle figure professionali sanitarie nonche¤ ad altre figure professionali
che operano con le comunita' di immigrati provenienti da Paesi dove sono effettuate le pratiche di mutilazione
genitale femminile per realizzare una attivita' di prevenzione, assistenza e riabilitazione delle donne e delle bam-
bine gia' sottoposte a tali pratiche, allegate come parte integrante del presente decreto.

Il presente decreto entra in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana.

Roma, 17 dicembre 2007

Il Ministro: Turco

Registrato alla Corte dei conti il 31 gennaio 2008
Ufficio di controllo preventivo sui Ministeri dei servizi alla persona e dei beni culturali, registro n. 1, foglio n. 104

ö 5 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 6 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 7 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 8 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 9 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 10 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 11 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 12 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 13 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 14 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 15 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 16 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 17 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 18 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 19 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 20 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 21 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 22 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 23 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 24 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 25 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 26 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 27 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 28 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 29 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 30 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 31 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 32 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 33 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 34 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 35 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 36 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 37 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 38 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

ö 39 ö



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

25-3-2008 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 71

08A01830

AUGUSTA IANNINI, direttore
Alfonso Andriani, redattore
Delia Chiara, vice redattore

(G803054/1) Roma, 2008 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 40 ö
* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 8 0 3 2 5 * e 3,00


